Noli orare pro populo hoc; quia non exaudiam te·
plane enim necesse erat ut quod adversum nos
decretum erat exitium opere completeretur, ut quot-
quot in peccatis agunt, scire possent nihil ita di-
vinas aures ad preces a sanctis fusas audiendas
allicere, ut vita rectae instituta ratio et optimorum
actuum accuratio.

519 23. Interim enim dum hæc a nobis frustra
geruntur, venit quidam, qui barbaricas naves jam
proxime Ecboli, cujus superius mentio facta est,
cervici accessisse nuntiet. Dominica tunc illuce-
scebat, 4 Kalendas Augusti, anno ab orbe condito
612 (Christi 504). Fama igitur extemplo per totam
urbem divulgata turbare omnes, titubare, trepidari,
alius aliud inclamare, deque præsentis negotii consu-
lere, arma pariter pro eo ac licebat sumere, ad
murum properare. Necdumque illis per propugna-
cula dispertitis, en tibi et Barbarorum naves ex
dicta eminentia passis velis apparuere. Ita namque
eventu quodam tunc temporis ventis secundissimi-
mis navigandi cursum tenere eos contigerat, ut
multis viderentur non super aquas, sed per aerem
sublimes vehi. Mensis Julius, uti diximus, tunc
erat, cum magis aliis diebus ventus hic sinum ir-
rumpit, ex Hælladici Olympi montibus spirans, et
a mane diei singulis æstivis diebus ad nonam ho-
ram urbem feriens, aeremque eventilans ac discus-
tiens. Hujus itaque venti favente aura, ipso diei
exordio, hostes illapsi prope applicuerunt. Ac pri-
mum, ubi prope murum venissent, vela contrahunt,
et urbs quænam ac quanta esset diligenter explora-
rant. Neque enim statim appulsi pugnam aggressi
sunt, sed parum aliquid otii sibi indulgere,
tum ut antea nostras vires atque animos ad pu-
gnandum experirentur, tum ut semetipsos ad hoc
ipsi exercerent. Steterunt igitur hactenus meti-
culosi, cum nulli eorum quæ vidissent exque usu
haberent in conspectu posita justa satis similitu-
dine comparare possent. Namque urbem conside-
rabant ingenti magnitudine longe lateque diffusam.
Unde et magis attoniti paululum a pugna se conti-
nuerunt, ut et nos quoque inde paulo audaciores
facti per eas moras et otium animos resumpserimus.

24. In his cum essemus, visum est barbarici
exercitus duci omnem muri partem, quæ mari al-
luitur, circumlustrare. Erat vero hic vir improbus
scelestissimusque, ac qui cognominis belluæ ad
amissim gestus motusque referens nihil impari illi
genii ferocitate effrenique impetu præditus esse.
Cognovisti et tu prorsus hominem, ex fama quæ
hominis perversitatem ac nequitiam ubique gen-
tium deprædicat, ut nullus eorum qui usquam in-
pietatis nomine celebrati sunt, in tantam ejus in-
manitatem excessumque evaserit, cujus sit insati-

¹ Jerem. vii, 16.

¹ πάντων Α. ² ὡς Ρ. ³ τοῦ Α.

bilis ardor fundendi humani cruoris, ac cui nihil majoris sit plurisque habeatur Christianorum caedibus. Id enim cum et ipse aliquando fuisset, ac salutarī renatus baptismate coque formatus religionis nostrae mysteria edoctus esset, ab iisdem captus Barbaris piā fidem illorum impietate commutavit, 521 nihilque aliud illis gratius praestare habet quam ut quod vocatur factis ipsis confirmet, desertorisque ac praedonis cruenta facinora exhibens ex iis quoque sibi magnifice placeat ac superbiat. Hic igitur immausetus desertorque Leo navi per mare circumvectus murum dispiciebat, ac qua parte impetum daret malignose ac malefice cogitabat. Reliqua classis ad littoris orientalem plagam subducta in apparatu instruendo erat. Cives ipsi quoque arma induti, distributisque propugnaculis, ad propositum certamen mutuo sese animare. Vere namque certamen erat, ac quidem inter magna clarissimum, non luctatoris ullius, contentis in adversarium foris corporis viribus ab spectatoribus gloriam laudemque ambientis; non propositis ei qui victor exeat levis materiae modicum tempus oblectantis praemii; nec rursus quo amissa victoria, ejus qui ea ceciderit unum dedecus paena labesque sit: sed in quo aut tantae civitatis ex tanto periculo liberatione incomparabile decus liberanti accesserit, aut quo ingruentium malorum aliquid passa ac labefactata inconsolabile vulnus allatura sit.

25. Cum murum omnem bellua illa et portus fretum ferrea catena immersisque navibus undique munitum animadvertisset, inde adoriri urbem decrevit, unde nec externos ante demersorum integrae molis lapidum 522 cuneos aggressioni navium obsistere, neque a muro tum demum in altum exstructo eadem belli astu diutius vexari posse agnoverat, sed ubi maris aqua, ipsa altiore vado, humiliori muro alliditur. Signato loco, ac cum ad socios reversus esset, pugnae tesserae dedit. Qui ocis per dicta loca navibus effusi, barbarico asperoque sublato clamore ac rugitu, concitatis remige navibus, ac tympanis ex corio factis horride perstreptentes, multisque aliis terribiliter eos qui in propugnaculis erant perterrentes, in murum prorunt. Cives contra, et qui ad murum stabant, majori ipso sublato clamore ac penetrabiliore elata voce, salutarem crucis armaturam adversus infestam hostium classem invocare. Tantaque horum erupit clamoris vis, ut Barbari, immensae ejus turbae omnique auditione terribiliter percepto ululatu, quasi vertigine capiti dubii haerent, desperantique de exitu, ex clamore illo armatorum in urbe multitudinem conjicientes, et se non posse adversus tantos inito praelio ejus facile potiri ipsamque diripere, cui nulla alia similis superiori exemplo occurreret. Ne tamen ex prima illa aggressionē metu attoniti viderentur atque percussī, non absque